
Af Poul Erik Tranberg, 13 mar 2015 

 

ØH 1709/1710: Navnelister over mænd i Gudhjem og Melsted. 

Kongen udsteder forordninger m.v. 16 aug 1709 -  1 okt 1710 om forbud vedr. kornvarer samt forbud mod at tage kontakt med skibe fra den tyske 
side af Østersøen på grund af frygt for pestsmitte. Alle skal personligt aflægge ed på tinge. Melsted og Gudhjems mænd gør dette modvilligt og først 
efter trusler om bøder. Se nedenstående transskription fra den originale ØH-tingbog 1709/1710: 
 
Okt/nov 1709 skulle mændene i Østerherred aflægge ed, hvilket skete således, i art 4 og 5: 
 
PDF-side, Art 4 Dato Tekst 

 
218 14 okt 1709 Kongl. forbud mod udførsel al alle slags vare fra Danmark og Norge. Dato København 16 aug 1709, 16 sep 
  1709, og 23 sep 1709.. 
 
224  ... befahled til i dag at møde her paa Østerherritsting for een huer at aflegge sin Aed paa at hand ... 
  ...Der møte efterskrefne Nemb: Gudium Hans Graa, Christian Hans: Jens Ridder, Niels Peders: Jens PEders: 
  Peder Bastian, Claus Lodvigsen, Ole Laursen Sterh Per Tulle, Heremias Peders: Anders Ryter? Hagen Niels: 
  Hans buch Trøyels Jørgens: Hans Trøyels: Hans Horker Peder Christensen Ole Laurs: Jacob Christens: Peder 
  Ols: Hartvig Laurs: Claus Horker, Ole Horker, Anders Tulle, Povl Mons: Hans Peders: (folio 53) Laurs Hansen, 
  Børge Ibs: Anders Anders: Clemid Hans: Laurs Peders: Niels Anders: Claus Sørens: Per Clausen, Niels fisher 
  Peder Jeremiasen Enners: Hans Hansen, Jørgen Myrre ØsterLsogn Salteur Morten Ibs: ......  
  --- de udeblivende af rette forelagt at møde til i dag 14 dage Neml: .... 
 

PDF-side, Art 5 Dato Tekst 

 
1 28 okt 1709 1: ..Efter forleden tingst foreleggelse blef paaraabt sandemendene udi Østerherred Neml: Jørgen  
  Ols: for ØsterL:sogn, og Eskild Hartvig for Østersogn og Ibsker og Gtem? fogderne udi  
  fiskeleyerne, som er Hans Ryemand udi Gudium, Peder Jmidsken? udi Listæd..... 
  ..saa blef først paaraabt af de resterende mænd udi Gudium. som ike til sidste ting møte, huor da  
  ingen af Gudiums boe fremkom. Mens af Melstæd møtte Hans Tomesem, nogle møte af  
  ØstL:sogn ... 
  2: (retten truer nu med bøder til de som ikke fremmøder for at aflægge ed: 3 lod sølv) ..., hvilket  
  tingbudene een huer udi deres sogen haver at give Sandemendene og fogderne tilkiende saaledes,  
  som de med deris Eed til neste ting vil bekrefte, som nest Guds hielp skal holdes i dag 8te dage. 
 
4 4 nov 1709 folio 455 
  5: ...Efter forleden tings foreleggelse møte i dag Hans Ryemand af Gudium med sit mandtal, saa møte 
  efterflg. at give deris Eed, som sidst forleden ting resterede Neml: af bemte. Gudhiem Peder Jerimiasen, 
  Peder Michels: og hans søn Niels Pers: Peder Ryter Peder Niels: Hormand, Niels Pers: Hans Claus: Horker 
  Mouns Pouls: Jep Biørgers: Peder Ibs: Jørgen Suensen Trued Thommesen, Melstæd Gunder Reinholtsen, Per 
  Clausen, Per Laursen, Bent Madsen Kloe. ØsterL:sogn .... 
 
94 21 sep 1710 94:..blef læst Copie af Hans Ko: Ma: AllerN: ordre af Dato dend 1 Sept 1710 til Welb. Hr. Brigadier  
  og amptmand Reedtz, anlangende at hans Ko: Ma: AllerN: igien tager dend til Welbem. Hr  
  amtmanden gifne ordre af 17 Aug 1709 om dend smitsom siugdomb og pæst som paa d: tyshe  
  side disvære udi adshellige lande og stæder, saa som Sletige Nugern, Luvland, Littaven, Prøgssen,  
  Pommeren og Mechlenburg skal udbrede, at Hans Ko: Ma:s Riger og Lander maa bære frygt for at  
  bruge? handel paa saadanne stæder, eklermed dennem som der fra komer, og særdeelis med  
  Køeningsberg Stadten, staas galt og een deel Maglenburgs land stæder, hvor paa Welb. Hr  
  brigadieren og amptmanden den 17 Sept haver befahlet bye og herritsfogen paa Bye udi Eed at  
  tage baade borgere og bonder som mange som sejher paa Søen, huor om Hr Capit: og  
  Sandemand Eskild Hartvig haver haft een ordre fra amptsstuen af 18 Sept at advare dem som  
  boer her udi Østerherrit og bruger søen, Neml: Ibskersogen og ØsterLsøgen som er under hans  
  Sandemands District, at de hafde at møde Neml: Alle indvoere og fijhere (sejlere?) til neste tingdag, for at 
  giore deris Eed paa Nye, og Welb. bem. Capt. og Sandemand self tilstæde paa tinged efter bem.  
  ordre for at ...  
  95: ... efter for, om nogen udebliver, saa møte først af Ibskersogen Hans Michels: ...... 
  95:  .... Per Claus: i Melsted ... , hvilke alle blef foreholdt dend Æed de tilforn her inden Østerherritsthing Ao 
  1709 giuvt haver, at de ike maa udroe til noged skib indlenshe eller udlandishe uden ordre, uden de vil vere 
  straf undergivne derfore efter Hr Brigadierens skrifuelse af Dato 10 Oct 1709. Huor paa de aflagde deris 
  Eed saa mange, som til stæde var, og blef de øvrige forelagt, som nu er udeblefuen at møde til i dag 14 dage 
  for at aflegge deris Eed, om alt de ike for drister dennem, at roe til noged skib uden ordre som melt er, 
  under straf som ved bør.  
 
 
97 6 okt 97: Saa møte efter forleden tings forlegelse efter H. indvoere og fiphure (sejlere?), for at giøre deris eed, 
  som de hermed giorer efter herritsfogdens formaning, at holde sig dend dennems forelæste kongl:  
  AllerN: befaling af 1 Sept: og trøgte Placat af 8de Sept 1710 allerunderd. efterretlig. Neml: af  
  Østerlaurskersogen Madtz Bastians ...... 
  ...97: Gudium Hans Buck, Christen Hansen, Jens Pers: Jens Hans: Per Bastian, Per Jeremiasen,  
  Jeremiasen Pers:, Per Hormand, Per Enners: Hans Hansen, ...  
  ...98: Niels Anders:, Povl Mons:, Hans Pers:, Laurs Pers:, Per Niels:, Niels Pers:, Hartvig Laurs:,  
  Hans Trøyels:, Laurs Hans:, Per Ols:, Per Claus:, Claus Lodvigs:, Ole Haurs:?, Nok:  Ole Lars:, Steeh  
  Jørgen Myrere, Per Ols: den elder, Niels Anders:, Niels fisker, Anders Anders:, Jep Biørges:, Per  
  Ibs:, Jens Niels.: Per Christens:, Jacob Christens:, Laus Sørens:, Clemid Hans:, Anders Oels:,  



  Jørgen Suends:, Hagen Niels:, Niels Pers:, Anders Pers:, flere indvoere findes ike udi Gudium uden  
  5 personer, som berettes at vere paa egter til Christiansøe, hvilke de som møtte blef forelagt at  
  lade vide Hans Ko: Ma: AllerN: Villie og eedens betydning.  Østermarkersogen .....  
  NB Fuldstændig navneliste over Gudhjem 6 okt 1710! 5 mand er ikke nævnt, så i alt 41 plus 5,  
  totalt 46 myndige mænd i Gudhjem. Bemærk også, at Hans Nielsen er ikke nævnt, men han   
  må være blandt de 5 mænd på ægter til Christiansø, idet vi har dokumentation (fadder i KB) for, at Hans 
  Nielsen Tranberg og Mette lever før 1710 i Gudhjem!? At han gør egter, er et indicere på, at han kommer 
  fra Skåne! 
 
Ed på tinge 14 okt, 28 okt og 4 nov 1709 fra Gudhjem og Melsted: 
  Identificeret som: 
Hans Graa,   Hans Graa, f1660 - 1719, C07 (ej 1710) 
Christian Hans:   Christian Hansen Graa, 1680 - 1743, G51 # (angiver også ed i 1710) 
Jens Ridder,   Jens Hansen Ridder, 1668 - 1715, A117 # 
Niels Peders:   Niels Pedersen Ridder, 1690 - 1716, T067 # 
Jens Peders:   Jens Pedersen, 1674 - 1747, N29 # 
Peder Bastian,   Peder Bastiansen, - 1732, T055 # 
Claus Lodvigsen,   Claus Ludvigsen, 1684 - 1758, G37 # 
Ole Laursen   Ole Larsen, 1682 - 1745, T016 # 
Sterh Per Tulle,   Peder Olsen Tule, 1683 - 1757, G46 # (ved ikke hvad Sterh betyder, måske stedfortræder?!) 
Jeremias Peders:   Jeremias Pedersen, 1684 - 1764. G49 # 
Anders Ryter?   Anders Pedersen Rytter, 1681 - 1740, G35 # 
Hagen Niels:   Haagen Nielsen, 1679 - 1747, G17 # 
Hans Buch   Hans Beck, - 1717, A21 # 
Trøyels Jørgens:   Truels Jørgensen, 1652 - 1725, A7 (ej 1710) 
Hans Trøyels:   Hans Truelsen, f1691 - 1740, T030 # 
Hans Horker  Hans Pedersen Horker, 1656 - 1736, G04. (ej 1710) Friskytte 
Peder Christensen   Peder Christensen, 1669 - 1731, N3 # 
Ole Laurs:  Ole Larsen Sterche, - 1739, N40 (ej 1710) 
Jacob Christens:   Jacob Christensen, 1675 - 1719, N31 # 
Peder Ols:   Peder Olsen, 1645 - 1722, T024 # (i 1710: den ældre) 
Hartvig Laurs:   Hartvig Larsen, ca 1675 - 1726, T015 # 
Claus Horker,   Claus Pedersen Horker, 1649 - 1727, C012 (ej 1710) Friskytte 
Ole Horker,   Ole Hansen Horker, -1727, G26 (ej 1710) 
Anders Tulle,   Anders Olsen Tule, 1684 - 1726, T011 # 
Povl Mons:   Poul Monsen, f1669 - 1720, T022 # 
Hans Peders:   Hans Pedersen, 1656 - 1712, N5 # Friskytte 
Laurs Hansen,   Lars Hansen, 1685 - 1737, G09 # 
Børge Ibs:   Børge Ibsen, f1687 - 1711, T020A - (ej 1710) 
Anders Anders:   Anders Andersen, 1672 - 1735, T014 # 
Clemid Hans:   Clemmed Hansen, f1689 - 1726, T083 # 
Laurs Peders:   Lars Pedersen, ca 1625 - 1717, T060 # 
Niels Anders:   Niels Andersen, 1661/1670 - 1717, A23 # 
Laurs Sørens:   Lars Sørensen Myhre, 1684 - 1739, G34 # 
(Per Clausen, se nedenst.)  ....... 
Niels fisher   Niels Jensen Fisker, - 1719, T028 # 
Peder Jeremiasen  Peder Jeremiasen skomager, - 1732, GU143 # 
Enners:  Peder Enertsen, ca 1670 - , CH30 # Friskytte 
Hans Hansen,   Hans Hansen, f1684 - 1750, bådsmand, T008 # 
Jørgen Myrre  Jørgen Hansen Myre, 1659 - 1728, N8 # 
Hans Ryemand, Gudium Hans Rimand, 1639 - 1713, T031 (ej 1710) 
Hans Tomesem, Melsted Hans Thomasen, 1663 - 1740, M05 (ej 1710) 
Peder Jerimiasen,  Peder Jeremiasen skomager, - 1732, GU143 # 
Peder Michels:    Peder Michelsen, 1660 - 1711,  A109 (ej1710) 
Niels Pers: (Peder Mich. søn) ukendt søn af A109 til nu! 
Peder Ryter   Pedersen (Andersen) Siffertsen Rytter, 1639 - 1723, N42 (ej 1710) 
Peder Niels:   Per Nielsen Hermandsen, f1670 - e1719, T021 # (nb to andre Peder Nielsen!) 
Hormand,   Peder Rasmussen Hoemand, f1690 - 1725, N32 # 
Niels Pers:   Niels Pedersen 1687 - 1751, G25 # 
Hans Claus: Horker   Hans Clausen, 1686 - 1766, G24  Far er Claus Pedersen Horker (ej 1710) 
Mouns Pouls:   Mons Poulsen, 1690 - 1721, T038 (ej 1710) 
Jep Biørgers:   Jep Børgesen, 1630 - 1714, N30 # 
Peder Ibs:   Peder Ibsen, 1674 - 1746, G28 #    
Jørgen Suensen   Jørgen Svendsen, - 1725, NX1698 # 
Trued Thommesen,   Trued Thomasen, 16672 - 1737, G40 (ej 1710) 
Gunder Reinholtsen, Melsted  Gunder Reinholt, 1686 - 1750, M04 (ej 1710) 
Per Clausen, Melsted Peder Clausen, f1688 - 1748, T027 #  
Per Laursen, Melsted Peder Larsen, 1685 - 1742, M03 (ej 1710) 
Bent Madsen Kloe., Melsted Bendt Madsen Kloe, 1683 - 1761, T088. På Chrø  fra 1714 (ej 1710) 
  Ole Hansen, 1650 - 1711, T002 (kun 1710) 
  Niels Andersen, 1672 - 1739, CH1737 (kun 1710, se dog den anden N.A.) 
  Jens Nielsen, 1686 - 1742, G36 (kun 1710) 
I alt 57 mænd nævnt plus 3 yderligere nævnt i 1710: 60 forskellige fastboende mænd i Gudhjem sogn 1709/1710. 
 
Ed på tinge 21 sep og 6 okt 1710: De nævnte mænd fra Gudhjem sogn var: 
I forhold til 1709 er denne liste meget mere ufuldstændig. 
  Identificeret som: 
Per Claus: i Melsted  Peder Clausen, f1688 - 1748, T027  
Hans Buck,   Hans Beck, - 1717, A21 
Christen Hansen,   Christian Hansen Graa, 1680 - 1743, G51 



Jens Pers:   Jens Pedersen, 1674 - 1747, N29 
Jens Hans:   Jens Hansen Ridder, 1668 - 1715, A117 
Per Bastian,   Peder Bastiansen, - 1732, T055 
Per Jeremiasen,   Peder Jeremiasen skomager, - 1732, GU143 Friskytte  
Jeremiasen Pers:,   Jeremias Pedersen, 1684 - 1764. G49 
Per Hormand,   Peder Rasmussen Hoemand, f1690 - 1725, N32 
Per Enners:   Peder Enertsen, ca 1670 - , CH30 
Hans Hansen,    Hans Hansen, f1684 - 1750, bådsmand, T008 
Niels Anders:,   Niels Andersen, 1661/1670 - 1717, A23 Friskytte 
Povl Mons:,   Poul Monsen, f1669 - 1720, T022 
Hans Pers:,   Hans Pedersen, 1656 - 1712, N5 
Laurs Pers:,   Lars Pedersen, ca 1625 - 1717, T060 
Per Niels:,   Per Nielsen Hermandsen, f1670 - e1719, T021 (der er to andre mulige Per Nielsen!, se 1. og 2.) 
Niels Pers:,   Niels Pedersen 1687 - 1751, G25 
Hartvig Laurs:,   Hartvig Larsen, ca 1675 - 1726, T015  
Hans Trøyels:,   Hans Truelsen, f1691 - 1740, T030 
Laurs Hans:,   Lars Hansen, 1685 - 1737, G09 
Per Ols:,   Peder Olsen Tule, 1683 - 1757, G46 
Per Claus:, (Se ovenst.)  ... 
Claus Lodvigs:,   Claus Ludvigsen, 1684 - 1758, G37 
Ole Haurs:?,   Ole Hansen, 1650 - 1711, T002 
Ole Lars:,   Ole Larsen, 1682 - 1745, T016 
Steeh Jørgen Myrere,  Jørgen Hansen Myre, 1659 - 1728, N8 (steeh betyder måske stedfortræder?) 
Per Ols: den elder,   Peder Olsen, 1645 - 1722, T024 Friskytte  
Niels Anders:,   Niels Andersen, 1672 - 1739, CH1737 
Niels fisker,   Niels Jensen Fisker, - 1719, T028 
Anders Anders:,   Anders Andersen, 1672 - 1735, T014 
Jep Biørges:,   Jep Børgesen, 1630 - 1714, N30 
Per Ibs:,   Peder Ibsen, 1674 - 1746, G28 
Jens Niels.:   Jens Nielsen, 1686 - 1742, G36 
Per Christens:,   Peder Christensen, 1669 - 1731, N3 
Jacob Christens:,   Jacob Christensen, 1675 - 1719, N31 
Laus Sørens:,   Lars Sørensen Myhre, 1684 - 1739, G34 
Clemid Hans:,   Clemmed Hansen, f1689 - 1726, T083 
Anders Oels:,  Anders Olsen Tule, 1684 - 1726, T011 
Jørgen Suends:,   Jørgen Svendsen, - 1725, NX1698 
Hagen Niels:,   Haagen Nielsen, 1679 - 1747, G17 
Niels Pers:,  Niels Pedersen Ridder, 1690 - 1716, T067 
Anders Pers:  Anders Pedersen Rytter, 1681 - 1740, G35 
samt de 5 unavngivne: 
1.  Peder Nielsen, 1673 - 1712, melsted, N6 ?? (også ej 1709) Friskytte 
2.  Peder Nielsen, 1656 - 1712, N19 ?? (også ej 1709)(men vi har i alt 3x Peder Nielsen!) 
3.  Hans Nielsen Tranberg, 1670 - 1737, G33?? (også ej 1709) 
4. 
5. 
 
Alle er med stor sikkerhed identificeret. Der er navnegentagelser, men de er også dækket ind; kun ikke Peder Nielsen, hvoraf 2 af de tre må være på 
Christiansø!? 
Men der mangler yderligere to, som var ude på ægter. Kan vi finde disse? 
Desuden må vi kontrollere, at vi ikke har nogle på listen over husfædre, som burde være med. 
Dette undersøges, idet vi antager, at alle mænd er født før 1690, og altså er mere end 20 år gamle: 
Disse mangler på 1710-listen, men SORT er på 1709-listen; BLÅ er hverken på 1709 eller 1710-listen, RØD er forventet ikke  med: 
Altså, der er 2 BLÅ  personer fra Gudhjem, der burde have aflagt ed i 1709 , men der kan også være en anden forklaring. 
 
Anders Larsen, 1688 - 1732, G43 - indgift i Horker-familien., men først 1711. Stammer fra ØSterlars. 
Anders Nielsen Stub, 1664 - 1742, C04. Er soldat på Chrø fra 1709. 
Anders Pedersen, 1681 - 1757, G39. Først trolovet 1715. Vi ved ikke hvor han kommer fra. 
Bendt Madsen Kloe, 1683 - 1761, T088. På Chrø  fra 1714 (i 1709) 
Børge Ibsen, f1687 - 1711, T020A - indgift i Horker-famillien (i 1709) 
Claus Pedersen Horker, 1649 - 1727, C012 (i 1709) 
Gunder Reinholt, 1686 - 1750, M04 (i 1709) 
Hans Bendtsen, 1658 - 1734, N11. Muligvis embedsmand. Omtales Hr. 
Hans Clausen, 1686 - 1766, G24  Far er Claus Pedersen Horker (i 1709) 
Hans Jensen, 1672 - 1752, M01 
Hans Pedersen Horker, 1656 - 1736, G04. Friskytte (i 1709) 
Hans Pedersen Snedker, 1688 - 1737, G20. Bliver først trolovet 1712 - og i ØSterlars. Men generelt usikkerhed omkring denne person. 
Hans Rimand, 1639 - 1713, T031 (i 1709) 
Mads Bastiansen, ca 1660 - 1740, N22. Døber barn i Gudhjem 1709, men er matros på Chrø, så måske derfor ikke til edsaflæggelse 
Mads Joensen Beck, f1666 - e1711, A6. Friskytte 
Mads Joens Klow, ca 1660 - 1727, LT, N24. Som LT skulle han formentlig ikke aflægge ed. 
Ole Hansen Horker, -1727, G26 (i 1709) 
Peder Andersen, f1682 - 1747, N10. Fra Østerlars. Forloves først 1727 og kommer dermed til Gudhjem 
Peder Larsen, 1685 - 1742, M03 (i 1709) 
Pedersen (Andersen) Siffertsen Rytter, 1639 - 1723, N42 (i 1709) 
Trued Thomasen, 16672 - 1737, G40 (i 1709) 
Hans Thomasen, 1663 - 1740, M05 (i 1709) 
Hans Graa, f1660 - 1719, C07 (i 1709) 
Truels Jørgensen, 1652 - 1725, A7 (i 1709) 
Peder Michelsen, 1660 - 1711,  A109 
Mons Poulsen, 1690 - 1721, T038 (i 1709) 



Ole Larsen Sterche, - 1739, N40 (i 1709) 


